. queste accuse; che la citldi non era tenuta a rifare questi

danni, perché erano accadati in tempo di scisma, cioé prima
che la citta, e i fratelli suddetti ricorrenti avessero ricono~
sciuto il dominio dell’ Imperatore, e si soggettassere al suo
potere. I giudici interpellato il parere di maestro Pietro dal-
le Vigne segretario famoso di' Federigo. Il , sentenziarono,
non aver luogo alcuna rifazione.di danni recati.in tempo di
scisma, eccetto solo. cid che rimanecsse:in essere. Fu dala
questa sentenza in Toscana per rogito-di Bonagrazia .nota—
ro imperiale. T .
Citta di Castello per' assicurarsi il dominio di Certalto
comprd molte case di quel caslello, o dette un:compenso ai
possessori delle case nel 1243.,. che usurpate avea nel 1239.
Si legge negli annali-del Comune, che Fidanza del fu Rai-
mondo. di Caseto ebbe in cambio.gna casa in citla posta a
porta S. Maria, e un’ altra nella -contrada Pareti, e promise
di essere cittadino castellano. Segui.la compra delle case di
altre undici persone in Certallo, che in cambio ebbero altre
case in citta. . : :
Dal lib. 2. degli annali si ha, che il 3. novembre 1308. -
il Comune di Citta di Castello era in guerra col Comune di
Gubbio. o . . .
Nel 1339. si accordano dal Consiglio di Citta di Castel-
lo ad alcuni Castellani le rappresaglie contro Gubbio, .che
nella lega fatta con Bologna, Firenze, Perugia, Sicna, e con-
ti di Battifolle non avevano pagato i 1200. fiorini ripartitigli
per spedire 100. cavalli per la ricupera di Citta di Castello.
Negli annali suddetti si accenna la pace fatta con Gub-
bio nel 1350. li 26. aprile per rogito di Marino di Cambio di
Giacomo Notaro di Gubbio per la mediazioue del magnifico
milite Francesco di Montone. Gia fin dal 13. aprile il Comu-
ne di Gubbio avea dalo la procura a mes. Tommaso di ser
Paccio doltore di legge del quartiere di S. Martino, e a mes.
Pino di Gaito giusperito del quartiere di S. Giuliano a con-
cordare col Comune di Citta di Castello-per rogito di ser Gio-
vanni di Torre di Moute notaro aretino. I Castellani e i Gub-

13

bini focero una transazione s i confini dei Joro contadi, e
specialmente su i caslelli di S. Benedelto di Caseto e di Cer-
talto. Quod sublus stratam, sive viam, quae est prope castrum
S. Benedicti, quae vocalur via fontis, millabur et fiat de novo
guaedam via lata et sufficiens ad voluntatem D. Francisci,
quae encipit in sirala, quae est in Serra Eugubii, per quam i-
tur versus castrum Montis Leonis in loco ubs placuerit dicia
D. Francisco, et exeat et intret in dictam viam fontis per lo-
cum, qui placuerit eidem D. Francisco, et quod possessiones
quae sunt ef remanent @ dicla via de novo millenda, scilicet
versus castrum S. Benedicti, sint et esse intelligantur de Co-
mitatu Eugubii et de curia dicli castri, et possessiones rema-
nenles, quae sunt et remanent a dicta via de novo mitien—
da infra, sint et esse intelligantur de Comitatu Castelli, et de-
inde postea procedit via, quae incipit @ Serra, per quam stur
ad castrum Montis Breois, et exeat i viam fontis, quae pro-
cedit pro confine per Serram recto tramile versus palalium de
* Vallecchio, quod remaneat Eugubinis, et procedit ad montem
S. Joannis, et inde recle per Serram ad montem Mesole usque
ad ecclesiam veterem S. Margarilae, quae erit de Civitale Ca-
stelli, et procedit ad montem Ranchi Ruperti inter ad podium
€ivitellae per summitalem Serrae , et descendit ad topectum
de Terrajolis seu gengnae filiorum Cambii, et reintrat in stra-
tam velerem Serrae, et procedit per schinalem montis Silvae
nigrae, et secundi per schinalem Montis Ulmi, et ezit ad cru-
cem de Upio, et vadit per schinalem collis Zeppa, et exit per
schinalem collis Rainaldi, et vadit per serram ad crucem Ba-
gnoli juxta domum Dominici Casale, et vadit ad locum Tors-,
tellae per schinalem, et vadit medio colle intrans in stratam
S. Mariae de Compaula, et descendit in stratam vadens per
schinalem montis Sene ad rivum Bagnoli venientem a Bagnolo
in pede castri Certalti, ila qued plagas collis Sene septemtrio-.
nales sint de Civitate Castelli quantum sunt possessiones dictae
ecclesiae; et quod castrum Certalli, et ejus curia sint commu-
nia, ita videlicet pars cassari et castri et curiae ex parte ori-
entis cum jurisdictione sit Eugubii, allera per ecc. occidentis:
sit Civitatis Castelli. Rogati Marinus , Jacobus , Dominicus ,
Marcus Vanni. ( Archiv, Comun. )
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11 castello di Certalto era compreso solto la capitananza
di porta S. Maria di Citta di Castello cogli altri castelli di -
Monte Lardajo, di Monte Valentino, di Arra, di Confornano,
di Bagnolo; Piscinale, Calcille, Salti, Monte Falcone, Plc-
ciati, Promano, Pratalonga, Coloto. .